כ-60% מהזקנים בישראל סובלים ממחסור בשיניים, ולרובם יש שיניים תותבות. היעדר השיניים אינו רק בעיה אסתטית, אלא גם מקור לבעיות

<sup>296</sup> את הפרק כתבה עו"ד כרמית שי מעמותת המשפט בשירות הזיקנה. למידע על העמותה ראו: [www.elderlaw.org.il](http://www.elderlaw.org.il).
<sup>297</sup> למעשה, בעקבות חקיקת חוק גיל פרישה התשס"ד-2004 ובהתאם לגיל הזכאות לקבלת קצבת זיקנה, "זקן" בישראל הוא אדם מעל גיל 67, ואילו "זקנה" יכולה להיות אישה מעל גיל 62. בפועל, במרבית הסטטיסטיקות בארץ ובעולם מתייחסים לאנשים בני 65 ומעלה כ"זקנים".

<sup>303</sup> לנתונים ולעדויות ראו: [בריאות הפה והשיניים באוכלוסיית הקשישים בישראל – הצעה לשינוי](#), הקואליציה לבריאות שיניים ציבורית, 2012.

<sup>304</sup> [בלי שיניים](#), הטלוויזיה החברתית, 13.5.2013.

<sup>305</sup> [הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי \(תיקון – רפואת שיניים לאנשים שמלאו להם 65 שנים\)](#), התשע"ג-2013 (794/19/פ).

תיקון המצב מיסודו עמד במוקד הרפורמה בסייעוד, תוכנית שקידמו משרד הבריאות וסגן שר הבריאות ליצמן בממשלה היוצאת. רפורמה זו הציעה פתרונות כגון האחדת המבחנים והגורמים המטפלים תחת גג אחד (קופות החולים); ביטול כל מבחני ההכנסה הכוללים את ילדי הזקנים, ותחת זאת קביעת הסדרי תשלום אוניברסליים ופרוגרסיביים; והרחבת הטיפול בבית ובאמצעות מרכזי יום בקהילה.<sup>306</sup> אך כמו בתחום בריאות השן, גם רפורמה זו אינה נכללת כעת בסדר יומה של הממשלה.

ניתן פסק דין לגופו של עניין, הפרשה מהווה הישג תקדימי, שכן היא המחישה כיצד רשויות הרווחה והבריאות מסוגלות למצוא פתרונות יצירתיים שיותירו זקנים בקהילה.

### חובת פרישה בגיל 67<sup>309</sup>

אחד הביטויים המובהקים לגילנות בחוק הישראלי הוא כפיית הפרישה מעבודה בגיל כרונולוגי אחיד כאמור בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004. כלומר, בהגיע עובד ועובדת לגיל 67 אפשר לחייבם לפרוש משוק העבודה בשל נתון ביולוגי גרידא, וללא קשר ליכולותיהם ולכישוריהם האישיים. לפרישה כפויה עלולות להיות השלכות כלכליות ונפשיות קשות, בעיקר לנוכח העלייה בתוחלת החיים ובהתחשב במאפייני שוק העבודה במאה העשרים ואחת.<sup>310</sup> בעניין זה חלה לאחרונה התקדמות משמעותית: בדצמבר 2012 קיבל בית הדין הארצי לעבודה באופן תקדימי את ערעורה של

מבקר המדינה חזר והתריע<sup>316</sup> על הפגיעה בזכויות החסויים ועל היעדר מענה מצד המדינה, עד כדי הפקרת החסויים, כלשונו.<sup>317</sup> אך הגם שחלפו למעלה מעשרים שנה מאז המלצותיו הראשונות

<sup>311</sup> ע"ע 10-209 ליבי וינברגר נ' אוניברסיטת בר אילן (פס"ד מיום 6.12.2012).

<sup>312</sup> סעיף 2 בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה התשמ"ח-1988 קובע בין היתר כי אסור למעביד להפלות בין עובדיו מחמת גילם.

<sup>313</sup> בג"ץ 9134/12 משה גביש ואח' נגד הכנסת. על העתירה: יובל יועז, עתירה לבג"ץ: לבטל את הסעיף המחייב עובדים לפרוש בגיל 67, גלובס, 19.12.2012.

<sup>314</sup> ישראל דורון, משפט צדק וזיקנה (מהדורה שנייה), אשל, 2010, בעמ' 17-34.